

## CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRALVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

EXMO. SR: DEILDO NUNES PEREIRA DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Os vereadores que esta subscrevem, requer a V. Exa., ouvido o plenário, o envio desta solicitação ao Prefeito Municipal.

Realizar REDE DE DRENAGEM PLUVIAL na Rua Josino Tomé, no Bairro São José.

## **JUSTIFICATIVA**

Reiteramos o pedido de realização de rede de drenagem pluvial na Rua Josino Tomé, pedido este também apresentado em requerimentos à administração apresentados nas sessões ordinárias do dia 27 de abril e 25 de maio de 2020.

A Rua Josino Tomé, a exemplo de outras ruas do município, foi calçada sem a devida realização de rede pluvial para o correto escoamento das águas da chuva. Segundo relatos, o fluxo pluvial que advém sobretudo da Rua Tiago Carneiro de Rezende, tem adentrado residências da Rua Josina Tomé, causando riscos, prejuízos e fazendo com que todos convivam com o medo.

Ressalto que a repetição do pedido muito se deve porque entramos em um período em que as chuvas diminuíram, época ideal para que a obra seja realizada. Mas, mais do que isso, o novo ofício tem ainda a finalidade de impedir que a necessidade da obra caia no esquecimento da administração, que deve mantê-la de forma efetiva dentro da programação obras a serem realizadas pelo município. Reforçamos que assim que a obra for realizada será objeto de manifestação nas redes sociais parabenizando essa administração pelo atendimento da reivindicação dos moradores.

Esperamos uma ação efetivamente humana da administração, para proteger os moradores e permitir que possam viver com mais tranquilidade. Por isso, solicitamos providências com URGÊNCIA. Certo da compreensão e do empenho do Sr. Prefeito, os moradores contam com o atendimento da presente propositura.

Câmara Municipal de Pedralva, 22 de junho de 2020.

RECEBEMOS
Em .22./..06./.20.0.
Horas:...16...:..30....
Protocolo:.23.2./.2020

Maria Geralda Castro de Souza Secretária Executiva da Câmara Municipal Pedralva MG MATHEUS BUST AMANTE GOMES VEREADOR

> JOSÉ PAULO DA SILVA VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRALVA

APROVADO EM: 22 / 06 / 2020

PRESIDENTE: Dishon Presidente: Secretário: Secretário: